[3]. a) deest B. b) uxorem mortuam A2. c) filios A1. d) filios A2. e) ita A1. B; matrem suam A2. f) alia uxorem A2; alteram mulierem B. g) fratri B. h) foris B. i) perpetuum A2.

[4]. a) deest B. b) omi A1; omnis B. c) filios A2. d) potestatem A2. e) reliquerit A2.

usumfructum^f exinde^g habeat usque ad illum tempus, quod lex novella constituit. Quod si post matris^h obitum aut pluresⁱ aut unum filium pater emancipaverit^k, de illorum portionem triantem accipiat^l pater eorum et in perpetuo habeat. Quod si viva matre^m pater unum vel plures filiosⁿ emancipaverit aut filias, quia non potest matre^o viva filiorum^p portionem pater vindicare; nam post matris mortem, si pater supervixerit, terciam^q partem vindicavit; id est per singulos^r filios de matris hereditatem de ipsi^s emancipati filii, de unum^t medium, de duos^u tertia, de tres quartam^v portionem^w, duminter^x vixerit pater, in usumfructum^y possideat. Quod si alteri filii viva^z matre ad^{aa} patrem emancipati^{ab} fuerint et alteri non emancipati, tam de^{ac} emancipatis vel non de^{ad} emancipatis^{ae}, sicut superius scriptum est, a patre servetur. Quod si^{af} mortua uxore^{ag} filii^{ah} non fuerint, et nepotes vel neptes^{ai} ex filiis avos paternos^{aj} habuerint, qui^{ak} omnes in avi potestatem consistunt. Si vero ex ipsis nepotibus avus^{al} eorum emancipare voluerit, tertia similiter sicut^{am} et pater de filiorum similiter portionem accipiat. Hoc vero et pronepotibus^{an} lex ista constituit^{ao}.

X.^a De bonis, quae^b filiis familias ex matrimonio^c adquirantur.

15 Imp. Theodosius^d. Data VI. Id. Novemb.^e Interpretatio. Quidquid^f attus^g vel avus^h vel attaⁱ aut amita materna^k ad nepotes vel pronepotes suos per testamentum aut per quaecumque causam^l firmum eis^m donaverintⁿ, hoc patri non adquirunt^o, sed^p omnia in eorum maneat^q dominationem, ut exinde libera habeant potestatem^r facere quod^s voluerint^t.

EXPLICIT THEODOSI^u LIBER VIII.

INCIPIUNT^a CAPITULA DE LIBRO IX.

I. De accusationibus^b et subscriptionibus^c.

II. De custodia^d reorum.

III. Ne preter crimen magistratus^e servus dominum vel^f patronum libertus^g seu familiares^h acusetⁱ.

20 obitum filios vel filium pater emancipaverit, de eorum portionibus, quos liberos facit, trientem a filiis pro collata libertate percipiat iuri suo perpetuo vindicandum. Quod si superstiti matre pater filium vel filios emancipaverit, quia non potest matre viva de filiorum portionibus vindicare tertiam portionem, necesse erit, ut post matris obitum, si superstes pater fuerit, a singulis emancipatis filiis virilem, id est de uno mediam, de duobus tertiam, de tribus quartam percipiat portionem in usumfructum, quoad usque vixerit, possidendam. Quod si aliqui filii viva matre a patre emancipati fuerint, et aliqui fortasse non fuerint, circa emancipatos vel non emancipatos eadem, quae superius comprehensa est, a patre forma servetur. Quod si mortua uxore filii non fuerint, et nepotes vel neptes ex filiis avos paternos habuerint, qui omnes in avi potestate consistunt, eadem, quae de filiis, et circa nepotes in omnibus forma servetur. At vero si aliquos ex ipsis nepotibus avus emancipare voluerit, tertiam similiter, sicut et de filiorum partibus, accipiat portionem. Nam et de pronepotibus similiter observari lex ista constituit.

35 X. De bonis, quae filiis familias ex matrimonio acquiruntur.

Imp. Theodosius et Valentinianus. . . Dat. VIII. Id. Nov. . . Interpretatio. Sicut id, quod avus vel avia materna nepotibus, pronepotibus positus in patris potestate donaverint, patri non acquiritur, ita et quicquid maritus uxori vel uxor marito in patris potestate positus donaverint aut testamento dimiserint, id ad patris dominium minime pertinebit, sed hoc sibi filii ad integrum vindicabunt.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER VIII.

f) usufructum A 2. g) sibi add. A 2. h) patris B. i) sunt add. B. k) emancipaverit B. l) B; accipiant A 1. 2. m) matrem A 2; mat̄ (= mater) B. n) filius A 1. o) B; mat̄ viva A 1; mater vivam A 2. p) tertiam A 2. q) singulus filius A 1; filios deest B. r) ipsius B. s) uno B. t) duos A 1. u) B; quarta A 1. 2. v) porcionem A 2. w) usufructu A 2. x) vivam matrem A 2. y) aut A 2; ad p. des. B. z) B; emancipati A 1. 2. aa) emancipatis A 2; de emancipato B. ab) emancipatis A 1. 2; de emancipato B. ac) deest B. ad) uxorem A 2. ae) fili B. af) B; nepte A 1; neptiae A 2. ag) paternus A 1. ah) B; quia pro qui omnes A 1. 2. ai) avos A 1. aj) sicut — similiter des. B. ak) pronepotibus B. al) constitui A 2.

45 X. a) XI B. b) q; B; qui A 1. 2. c) matrimonio A 1. d) Thodo A 1; Theud A 2; Teodos B. e) Novbr A 1; Novb A 2; Nō B. f) Quicquid A 2. g) attus A 1. h) avos A 1. i) ata A 2. k) maternam A 2. l) causa B. m) ei B. n) donaverit (sic) B. o) aquirunt B. p) set A 2. q) maneat B. r) potestate A 2. s) que B. t) B; voluerit A 1. 2. u) Theod lib VIII A 1; Theodosi lib VIII A 2; lib. Teodosi VIII B.

Lib. IX. a) deest B. b) accusationibus B. c) suscriptionibus B. d) custodiam A 2. e) magistratus A 1. f) libertus A 1. g) familiaris B. h) corr. acuset A 2; accusat B.

1) Cf. supra p. 345, n. 1. 2) Cf. supra p. 353, n. 1. 2.

IV.	De adulteris.	
V.	Si quis eam, cuius tutor fuerit, corruperit ¹ .	
VI.	De muliere ^k ingenua ^l , qui suum servum maritum duxerit ^m .	
VII.	De via ⁿ publica vel privata.	
VIII.	De privati carcere ^o custodia ^p .	5
IX.	De emendacione ^q servorum.	
X.	De emendacione ^r propincorum ^s .	
XI.	De infantibus oppressis ^t vel de ^u se ipsis defendentibus ^v .	
XII.	De parricidio ^w .	
XIII.	De malificis ^x .	10
XIV.	De eo, qui filios ^y involat alienos.	
XV.	De falso.	
XVI.	De eo, qui alium ^z hominem ^a per violenciam ^b de sua facultate ^c excutit ^d .	
XVII.	De falsa moneta.	
XVIII.	Quicumque ^e solidum minorem ^f fecerit.	15
XIX.	De raptum ^g virginum vel viduarum.	
XX.	De rapto ^h vel matrimonio sanctaemoniales ⁱ .	
XXI.	De iudicibus, qui alios ^j per vim opprimunt ^k vel tollunt.	
XXII.	De ^l his ^m , qui latrones vel in ⁿ aliis criminibus reus ^o occultaverit ^p .	
XXIII.	De ^q his ^r , qui plebem audent contra publicum colligere ^s disciplina.	20
XXIV.	De famosis ^t libellis.	
XXV.	De questionibus ^u .	
XXVI.	Ut intra ^v annum criminales ^w accio terminetur ^x .	
XXVII.	De ablucionibus.	
XXVIII.	De indulgentiis criminum.	25
XXIX.	De calumniatoribus, id ^y est, cuius ^z causa non est.	
XXX.	De poenis ^a .	
XXXI.	Ne sine ^b iussu ^c principis certis iudicibus ^d liceat confescari ^e .	
XXXII.	De bonis perscriptorum ^f seu damnatorum.	
XXXIII.	De sentenciis ^g passis et exiliatis et liberis eorum.	30
XXXIV.	De ^h his ⁱ , qui ad ecclesiam ^j confugiunt.	

INCIPIIT LIBER THEODOSI' IX.

I. De accusationibus^a et subscriptionibus.

[1]. Imp.^b Constantinus. Data^c prid.^d Non.^e Decemb. Interpretatio^f. In quaecumque provincia, si homo capitanium^g crimen, aut unde homo mori debeat, super^h alicum miserit, 35 ab ipsos iudices, qui in ea provincia aut in illo loco sunt, iudicetur, ubi ipsum crimen admissum est; nam non aputⁱ eos, ubi^k ipse homo^l inhabitat, qui illum crimen fecit.

INCIPIIT CODICIS THEODOSIANI LIBER IX.

I. De accusationibus et inscriptionibus.

1. Imp. Constantinus. . . Dat. prid. Non. Dec. . . Interpretatio. Quicumque damnabile vel puniendum legibus⁴⁰ crimen ad miserit, non se dicat in foro suo, id est in loco, ubi habitat, debere pulsari; sed ubi crimen admissum est, ab eius loci iudicibus vindicetur, nec de eius persona ad principem referatur.

i) corruper A 1. 2. k) A 2; mulie A 1; mulierem B. l) ingenua A 2. m) privata add. A 1. n) ita codd. o) carceris A 2. p) custodiam A 2; deest B. q) emendationem A 2. r) propinquorum B. s) oppressis A 1. t) B; deest A 1. 2. u) defendi A 1. 2. v) parricidio B. w) malificis corr. m. A 2; maleficis B. x) filius i. alienus A 1; 45 filios involat alienis B. y) huius B. z) violenciam B. a) facultatem A 2. b) excusserit B. c) De his quicumque A 2. d) minore A 2. e) B; raptam A 1; rapta A 2. f) raptu B. g) sanctimoniales A 2; sanctemonia B. h) alius A 1. i) B; opprimunt A 1; opprimunt A 2. k) Deis A 1. l) B; malis pro in aliis A 1. 2. m) reos B. n) occultaverit B. o) colligere A 1; disciplinam colligere A 2. p) famosis A 2. q) questionibus B. r) infra B. s) criminum B. t) liberetur B. u) XXXVIII A 1. v) id est — est post criminum (c. XXVIII) inserunt A 1. 2. 50 w) cuius A 1. x) penis B. y) siro B. z) iussu corr. iusso A 2. a) iudib. A 1. b) B; conf. A 1; consta A 2. c) ita A 1. 2 pro proscriptorum; per se scripto B. d) sentenciis passis A 1. e) ecclesiam A 1. f) Theodosi B; deest A 1. 2.

I. (Deest tit. inde a voce homo in fine cap. 1. B). a) acus. A 1. b) Cons. imp. A 1. c) Danda B. d) B; H A 1. 2. e) nū A 1; nō B. f) Interpretatur B. g) capitania B. h) su B. i) apud A 2. k) non ubi A 1. 2. l) abhinc deest B. 55

[2]. Item alia interpretatio. Femina sua propria causa agere potest; nam extranea^a causa nullo^b modo agere potest^c.

[3]. Item alia interpretatio. Quicumque¹ homo ad alterum hominem iratus alico^a crimen inposuerit, habeat spacium post crimen dictum post tres dies, si ille in ipsa causa perduraverit, ut dicat: 'Ego qui^b dixi, hoc probare possum', ut ipsum crimen super illum homine^c alium vencat^{d,2}. Si postea ipsum crimen, quod^e dixit^e, probare non potuerit^f, reus criminis adesse debeat, et talem^g penam habeat, quales ille debuerat^h, super quem ipsumⁱ crimen dixit. Quod si forsitam se ipsum penetuerit^k, et dixerit^l: 'Hanc crimen iratus dixi, nam hoc eum^m probare non possum', exinde det sacramentum. Si hoc fecerit, 10 postea pro hoc non teneatur in culpa.

[4]. Item alia interpretatio. Quicumque homo ad^a alterum hominem de homicidio^b aut de capitaneo^c crimine repotaverit, si ingenuus^d est et ad alium ingenuum talem causam reputat, si ei^e per sacramentum non crediderit, iudex non eum ante discuciat, nisi prius subscribat^f se ipsum ille, qui eum acusat^g, aut de sua^h facultate aut capitaleⁱ pena susteneat^k, qualem voluerit ei facere, quem^l acusat. Sic postea iudex illum, qui acsatur^m, in trebalio^{n,3} mittat; si ibidem^o ipsum crimen non fuerit confessus, postea ille, qui eum acsavit^p, sciat, se aut suam facultatem amittere aut pena^q, quam^r posuerat, solvidurum aut in ipso trebalio^s dubla^t pena sustinere. Similiter si quicumque homo alienum servum de capitale crimine anallaverit^u, et ei ad sacramentum non crediderit, nisi^v subscribere^{w,4} eum vult, de presente plebat⁵, hoc est subscribat^x suum servum⁶ alterum talem, quales^y ille est, cui reputat: sic iudex illum, cui de ipsa culpa reputat, in trebalio^z mittatur; si in ipso trebalio ipsa culpa confessus non fuerit et illum flagellatum servum dominus suus recipiat, et illum alium servum, qui contra illum subscriptus^a est, habeat.

[5]. Item alia interpretatio. Ubi homines culpabiles in carcere missi fuerint, non

25 2. Interpretatio. Feminis nisi in sua suorumque causa quemquam accusare non liceat, quia susceptione alienarum causarum legibus prohibentur.

3. Interpretatio. Si quis iratus crimen aliquod temere cuiuslibet obiecerit, convicium non est pro accusatione habendum, sed permisso tractandi spatio, id quod iratus dixit, per scripturam se probaturum esse fatetur. Quod si fortasse respiciens post iracundiam, quae dixit, iterare aut scribere fortasse noluerit, non ut reus criminis teneatur.

30 [4]. 8. Interpretatio. Quicumque alium de homicidii crimine periculosa vel capitali obiectione pulsaverit, non prius a iudicibus audiatur, quam se similem poenam, quam reo intendit, conscripserit subiturum: et si servos alienos accusandos esse crediderit, se simili inscriptione constringat, futurum, ut supplicia innocentum servorum aut poena capitis sui aut facultatum amissione compenset.

[5]. 10. Interpretatio. Rei non multo tempore in carcere vel in custodia teneantur, sed celeriter aut innocentes 35 absolvantur, aut si convicti fuerint criminosi, sententia puniantur.

[2]. a) extraneam causam A 2. b) A 2; nulla A 1. c) A 2; possunt A 1.

[3]. a) aliquo A 2. b) corr. quae A 2. c) hominem A 2. d) vencat A 2. e) ita correcti; codix A 1 pro cod (= quod) dix; cui dix A 2, ubi cui post superscr. f) poterit A 2. g) tale poena A 2. h) habere add. A 2. i) ipse A 2, ubi ips in loco raso. k) penituerit A 2. l) dixit A 1. m) ita A 1, 2.

40 [4]. a) adulterum pro ad a. A 1. b) homicidium A 2. c) capitaneum crimine reputaverit A 2. d) ingenuus A 2. e) per ei A 2. f) suscribat A 1. g) accus. hic et infra A 2. h) suam facultatem A 2. i) ita emendari; qui tale A 1, 2. k) corr. sustineat A 2; expectaveris: sustinere. l) ita emendari; quam A 1, 2. m) ita correcti Canc.; acsavit A 1, 2. n) traballio corr. treballio A 2. o) ubidem A 1. p) acsavit A 1. q) poenam A 2. r) que A 1. s) treballio A 2. t) dupla A 2. u) amallaverit A 2. v) = sed. w) A 2; superibere A 1. 45 x) subscriba A 1. y) qualem corr. quales ille A 1. z) treballio A 2. a) superiptus A 1.

1) Cf. Capit. Remedii c. 11. et infra tit. 27. 2) I. q. 3) *Treballium*, al. *trepalium*, *treballium*, *trabalium* = tormenta, 'Pein'. Cf. infra tit. 10. et Concil. Autissiodor. c. 33: *Non licet presbytero nec diacono ad trepalium, ubi rei torquentur, stare*. V. Ducange s. v. *trepalium*; Diez, 'Ety. WB.' I, s. v. 'travaglio'. De vapulando auctor legis nostrae cogitavit. Cf. infra in ipso *trebalio dubla pena sustinere et flagellatum servum* et tit. 10, ubi pro *verberibus corrigere dicit in trabalio mittere*. 4) *Subscribere* hoc loco significat se subscribendo obligare, scilicet eodem modo ac supra scriptum est de accusando ingenuo. 5) *Plebat* = *plebiat*, a *plebire*, *plevire* = *fideiubere*, securitatem vel fidem facere, Francogallis et Provincialibus: 'plevir'; cf. *plebium* = *plegium*, securitas, *fideiussio*, *vadimonium*, ut intelligendum est in Pacto pro tenore pacis, c. 11: *si (servus) a quocumque inculpatur ad sortem, aut ad plebium promoveatur, aut ipse precius domino reformetur*. Cf. Ducange s. vv. *plegius* (*plivium*, *plivire*, *plevire*), *plebeium*, *plebium*; Diez, 'Ety. WB.' II c, s. v. 'plevir'. 6) *Subscribere servum* hic et infra intelligendum est: subscribendo (sc. cautionem) servum *vadimonium* constituere.

multum tempore eos ibidem tenere debent; nisi^a de presente expellantur foras; et si culpabiles sunt, secundum suam culpam eos iudicentur; et si culpa non habuerint, liberi abscedant^b.

II. De custodia^a reorum.

[1]. Imp. Constantinus. Data Non. April.^b Interpretatio^c. Barones hac mulieres, si 5
crimen equale habunt, non in una carcere mittatur.

[2]. Item^a alia interpretatio. Qualecumque^b culpa vel hominem, si iudex eum in
carcere mittere iusserit, si exinde^c reus per negligentiam^d de ipso custode fugiret, sciat
se^e ipse^f custor^f, ut ipsum reum presentare debeat; et si eum presentare non potuerit,
tale pena susteneat^g, sicut ille reus patire debuerat^h. 10

[3]. Item alia interpretatio. Omnes dominicis diebus, qui in carceribus sunt con-
stricti^a, iudex eos foras sub custodia^b expellere faciat; et forsitam^c aliquis christianus pro
reverencia^d Christi aliquod^e substantia^f eis porrigunt^g, et iusta^h comodoⁱ eis oportit^k, iudex
eos sub custodia^l in balneo lavare faciat. Si quis iudex hoc non fecerit, pena, qui lex ipsa
constituit, solvat. 15

III. Ne preter crimen magistratis^a servus dominum^b vel patronum libertus seu familiares acuset.

Imp. Valentinus^c. Data Id. Mar. Interpretatio. Si quis servus dominum suum aut
libertus patronum suum accusare voluerit^d, nisi forsitam probare potuerit^e, quid ipse domi-
nus aut ipse patronus contra Deum blasphemasset^f, aut paganus^g eos probare potuerit, de
tale accusatione^h licenciam habeant. Et si vero dixerintⁱ, ipse libertus aut servus sine
omne^k iniuria liberi abscedant; nam si de hoc mentierint, aut si forsitam de alia quale-
cumque causa libertus patronum aut servus dominum suum ad quaecumque iudice^l accu-
saverint, de presentem^m in ipsa oraⁿ accusationis iudex eos capite punire faciat.

IV. Ad legem^a Iulia de adulteris.

[1]. Imp. Constantinus. Data III. Non. Febr. Interpretatio. Si quacumque^a femina
habuerit taberna in domo^b sua, si sua ancilla miserit, qui ipsum vinum vindere^c debeat, si

II. De custodia reorum.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. Non. Apr. . . . Interpretatio. Viri et mulieres, etiamsi criminis aequalitate iun-
gantur, non tamen in unius carceris custodia teneantur. 30

2. Interpretatio. Si de carcere reus fugerit, ab eo, cui est traditus, requiratur; qui si eum non potuerit praesentare, noverit negligens custos, illius se aut damnum aut poenam, qui fugerit, subiturum.

3. Interpretatio. Omnibus dominicis diebus iudices sub fida custodia de carceribus reos educant, ut eis a christianis vel a sacerdotibus substantia vel alimonia praebeatur, et ad balneum praedictis diebus sub fida custodia religionis contemplatione ducantur. Si qui iudices hoc implere neglexerint, poenam, quam lex ipsa constituit, cogantur implere. 35

III. Ne praeter crimen maiestatis servus dominum vel patronum libertus seu familiaris accuset.

1. Imp. Valens, Gratianus et Valentinianus. . . . Dat. Id. Mart. . . . Interpretatio. Servus dominum accusans non solum audiendus non est, verum etiam puniendus, nisi forte dominum de crimine maiestatis tractasse probaverit.

2. Interpretatio. Si servus dominum aut amicus vel domesticus sive libertus patronum accusaverit vel detulerit cuiuslibet criminis reum, statim in ipso initio accusationis gladio puniatur: quia vocem talem extinguere volumus, non 40
audiri, nisi forte dominum aut patronum de crimine maiestatis tractasse probaverit.

IV. Ad legem Iuliam de adulteriis.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. Non. Febr. . . . Interpretatio. Tabernae domina, hoc est uxor tabernarii, si in-

[5]. a) = sed (ut saepius). b) sequuntur in utroque codice: Item alia interpretatio. Barones — mittatur, sequenti ex titulo perperam a scriptoribus huc transposita. 45

II. (Tit. deest B). a) custodiam A2. b) Apt A2. c) Item alia interpretatio. Barones — mittatur in codicibus hoc loco des.; cf. supra n. b ad tit. praecedentem.

[2]. a) Item alia in codd. des. hoc loco; cf. not. praeced. b) Quaecumque culpam A2. c) exind A1. d) glienciam A1. e) sipse A1. f) custur A1. g) sustineat A2. h) depuerat corr. d. A1.

[3]. a) constricta A1. b) custodiam A2. c) si add. A2. d) reverentiam A2. e) aliqua A2. 50
f) substantia A2. g) porrigant A2. h) i. e. iuxta. i) quomodo A2. k) oportet A2. l) custodiam A2.

III. (Tit. deest B). a) magistratis A2. b) suum add. A2. c) Valen A1. d) voluerint A1. e) potuerint A1. f) blasphemasset A2. g) corr. paganus A2. h) accusationem A2. i) dixerit A2. k) omnem iniuriam A2. l) iudicem A2. m) presente A2. n) hora A2.

IV. (Tit. deest B). a) A2; quicquid A1. b) domum suam A2. c) corr. vindere A2.

ipsa domina sua in adulterio^d fuerit deprehensa, maritus suus exinde eam accusare non^a potest. Nam si ipsa ancilla, qui ipsum vinum vindit^f, in adulterio^d fuerit deprehensa, pro hoc eam dominus suus eam accusare non potest. Nam quod si ipsa domina mulier, cuius vinus^g est, illa taberna^e per se ipsa vindederet^h et in adulterio^d fuerit deprehensa, pro hoc⁵ exinde eam accusare non potest maritus suus.

[2]. Item alia interpretatio. De adulterio extranea mulierem^a nullus acuset, nisi propinqui, ad quem pertinet, hoc est frater germanus et frater patruelis, paternos et consubrinus^b; et tamen, si, antequam eam homo acusat, criminaverit, potest ei veniam impetrare. Nam alteri, qui ante subscriptionem^c non criminaverit, veniam non accipiant. Nam mari-
10 tus ex suspicionem^d uxorem suam accusare licit^e.

[3]. Item alia interpretatio. Si contigerit, ut per suspicionem homo ad suam mulierem de adulterio^a repetet^b vel de tale acusat, quod suum maritum occidere voluisset, similiter si maritus suam mulierem sine culpa occidere voluerit aut forsitam fecerit: pro tale causam^c debet iudex cotidiana familia^d, qui semper in casa cum ipsus^e suus dominus^e 15 conversant, districtus^f discutere, ut, quodquod exinde sciunt, verum dicere debeant, pro quale causam aut uxor maritum aut maritus uxorem occidisset.

[4]. Item alia interpretatio. Nec^a Iudeus^b christiana, nec^a christianus Iudea ducat uxorem; quod si duxerit, quicumque homo potest exinde accusare, et sicut de adulterio^c, sic de eos vindicetur.

20 [5]. Item alia interpretatio. Quicumque masculus cum masculino concubuerit, ignibus conburantur^b.

[6]. Item alia interpretatio. Qui in adulterio accusati sunt, si propinqui aut amici eos excusaverint, si postea forsitam post alico^a tempore ipsa^b causa, qui ante celata aut excusata fuerat, foras proierit, velut manifestus adulterus^c ponire^e placuit.

25 V. Si quis eam^a, cuius tutor fuerit, corruerit.

Imp. Constantinus. Data II. Kal. Aprl. Interpretatio. Ubi primum puella annus

venta fuerit in adulterio, accusari potest; si vero eius ancilla vel quae ministerium tabernae praebuit, in adulterio fuerit deprehensa, pro vilitate dimittetur. Sed et ipsa tabernarii uxor, si tam vilis ministerii officium egerit et in adulterio fuerit deprehensa, accusari non potest a marito.

30 2. Interpretatio. In adulterio extraneam mulierem nullus acuset, sed propinqui, ad quorum notam pertinet, hoc est frater germanus, frater patruelis, patruus et consobrinus, qui tamen ante inscriptionem, si accusata acieverit, possunt per satisfactionem veniam promereri. Reliqui ab accusatione prohibentur. Maritis sane etiam ex suspicionem accusare permissum est.

3. Interpretatio. De adulterio uxorum mariti per tormenta familiae utriusque, hoc est suae et uxoris, quaerere 35 permittuntur; si tamen illo tempore, quo admissum dicitur, haec ipsa mancipia praesentia aut in eadem domo fuisse probantur. Similiter et si mortem sibi ab uxore adultera maritus paratam fuisse conueratur, utriusque familiae discussione quaeri licet. Similiter etiam familiae utriusque poena quaerendam est, si maritus mortem uxori qualibet ratione paraverit.

4. Interpretatio. Neo Iudaeus christianam, nec christianus Iudaeam ducat uxorem. Quod si fecerit, cuiuslibet 40 accusatione velut in adulteros vindicetur.

5. Omnes, quibus flagitii usus est, virile corpus muliebriter constitutum alieni sexus damnare patientia (nihil enim discretum videntur habere cum feminis), huiusmodi scelus spectante populo flammis vindicibus expiabant. . . . Haec lex interpretatione non indiget.

Cf. *Epit. cod. Par. Suppl. Lat.* 215: Si flagitiosissimum scelus masculus in masculum perpetraverit, coram populo 45 huiusmodi facinus flammis vindicibus expiabit.

[6]. 7. Interpretatio. Qui in adulterio accusantur et se propinquitatis aut amicitiarum excusatione defenderint, si fortasse quolibet tempore secretum crimen publica coniunctione prodiderint, eos velut manifestos adulteros puniri placet.

V. Si quis eam, cuius tutor fuerit, corruerit.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. II. Non. April. . . . Interpretatio. Ubi primum puellae sub tutore viventes ad

50 d) adulterium A2. e) delendum videtur. f) vendit A2. g) aut: illa taberna est, vinum, aut: cuius viri est illa taberna, legendum videtur. h) vendiderit A2.

[2]. a) muliere A2. b) consubrinus A2. c) subscriptionem A2. d) suspicionem A2. e) licet A2.

[3]. a) adulterium A2. b) reputat A2. c) causa A2. d) familiam A2. e) ipsos suos dominos A2. f) districtos A2.

55 [4]. a) ne A2. b) Iudeos A1. c) adulterio A1.

[5]. a) masculum A2. b) conburentur A2.

[6]. a) aliquo A2. b) ipsam causam A2. c) adulterius punire A2.

V. (*Tit. deest B*). a) ea A2.

LL. T. V.

nuptiales^b venerit, qui maritumprehendere possat, si patrem aut matrem non habuerit, nisi sub^c tutore viventem^e fuerit, si^d aliquis^e eam in coniugio^f prendere voluerit, non antea se ad illa coniungat, quam eius virginitas^g ab ipso tutore fuerit adprobata. Nam si ab ipso^h tutore eius virginitasⁱ violata fuerit, ipse tutor^k in exilio mittatur^l, et eius facultates fiscus^m adquirat.

5

VI.

Item^a alia interpretatio. Quicumque mulier ingenua suum servum ad maritum priserit^b, ipsa mulier occidatur, et illum servum ignibus concremetur^c. Licet ad familiam de tale crimine sua domina accusare; si hoc probare ipsa familia potuerint, libertatem accipiant; nam si hoc probare non potuerint, puniantur. Et ipsa mulier si hoc fecerit, eius^d facultas, si de alio legitimo marito^e infantes habuerit, ad^f ipsos infantes perveniant; et si infantes non fuerint^g, ad propinco^hs revertant.

VII. Ad lege Iulia de vii^b publica et privata.

[1]. Imp. Constantinus. Data XV. Kal. Mad. Interpretatio. Si ingenuus homo convictus fuerit ante iudicem, quod alicui evidentem^c violentiam^d sine culpa intulisset^e, capite^f 15 puniatur. Et quod si ibidem ambe partes homicidium^g factum fuerit, in illum vindicetur, qui ipsam violentiam intulit.

[2]. Similiter si aliquis super alium^a violentiam dicit, si hoc ante iudicem probare non potuerit^b super eum, quod ei aliqua violentia^c fecisset, tale^d pena sustineat, quale ille debeat sustinere, quem^e violentum esse dixit.

20

[3]. Item alia interpretatio. Servi, si nescientibus dominis suis alicui violentiam fecerint, puniantur; et si domini eorum hoc consenserint, dignitatem suam amissa notati infamiae deputentur; servi vero, qui talem causam ad suos^a dominus consentierint, in metallo deputentur.

VIII. De privati carcere custodia^a.

25

Imp. Theodosius^b. Data II. Id. Mad. Interpretatio. Si quis iudex, qui violentis^c

annos pervenerint nuptiales, et quicumque petitor accesserit, non prius puella iungatur, nisi virginitas illius, quod a tutore servata sit, fuerit approbata. Nam si ab ipso tutore convincitur eius violata virginitas, statim exilio deputetur, et res illius omnes fiscus usurpet.

VI. De mulieribus, quae se servis propriis iunxerint.

30

Interpretatio. Si qua ingenua mulier servo proprio se occulte miscuerit, capitaliter puniatur. Servus etiam, qui in adulterio dominae convictus fuerit, ignibus exuratur. In potestate habet huiusmodi crimen quicumque voluerit accusare. Servi etiam aut ancillae, si de hoc crimine accusationem detulerint, audiantur; ea tamen ratione, ut, si probaverint, libertatem consequantur, si fefellerint, puniantur. Hereditas mulieris, quae se tali crimine maculaverit, vel filii, si sunt ex marito suscepti, vel propinquis ex lege venientibus tribuatur.

35

VII. Ad legem Iuliam de vi publica et privata.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. XV. Kal. Mai. . . . Interpretatio. Convictus in iudicio de evidenti violentiae crimine capite puniatur, nec sententiam iudicis qui damnatus est qualibet appellatione suspendat; et si fortasse homicidia ab utraque parte commissa fuerint, in illum vindicetur, qui, ut alium per caedem expelleret, violenter ingressus est.

2. Interpretatio. Si quis adversarium suum ita apud iudicem crediderit accusandum, ut se asserat violentiam^d 40 pertulisse, ad probationem rei eum convenit atineri; quod si probare non potuerit, quem dixerat violentum, eandem poenam suscipiat, quam ille, quem impetit, convictus potuisset excipere.

3. Interpretatio. Si servi inscio domino confessi vel convicti fuerint violentiam commisisse, addicti tormentis gravibus puniuntur. Si vero iubentibus dominis violentiae crimen admiserint, domini, qui illicita praeceperunt, notantur infamia et nobilitatis vel honoris sui dignitatem tenere non possunt. Servi autem, qui talibus dominorum furoribus 45 paruerunt, in metallum detruduntur.

b) corr. nuptialis A2. c) A2; sup tua viventem A1. d) et si A2. e) aliq (= aliqui) A1. f) corr. coniugium A2. g) ita emendavi; ingenitas corr. ingenuitas A1; ingenitas A2. h) ipsa A2. i) virginitas A1. k) ipsi tutores A1. l) mittantur A1. m) fiscos A1.

VI. (Tit. deest B). a) I. a. des. A2. b) praserit A2. c) concremetur corr. c. A2. d) maritum A2. 50 e) ab A2. f) habuerit A2. g) propinquo revertat A2.

VII. (Tit. deest B). a) VI A2. b) via A2. c) evidenti codd. d) violentia A2. e) intulisset A2. f) homicidium A1.

[2]. a) alterum A2. b) potuerint A1. c) violentiam A2. d) talem poenam sustineat A2. e) A2; qui A1.

55

[3]. a) suos (corr. suos) dominos A2.

VIII. (Tit. deest B). a) custodia A1. b) Theodo A1; Theud A2. c) violentes A2.

homines scienter aut de carcere aut sic loco dimittunt, ut ipsa causa diligenter non inquirent, tale pena exinde habeant ipsi iudices, sicut in superiore legem^d scriptum est.

IX. De emendationem servorum.

Imp. Constantinus. Data X. Kal. Mad. Interpretatio. Si quis homo, dum suum servum pro homicidii^a culpa in custodiam habuerit, et ipse servus ibidem mortuus fuerit, dominus eius pro ipsa culpa homicidii^b non teneatur obnoxius.

X. De emendatione propinorum^a.

Imp. Valentinus. Data II. Kal. Novemb. Interpretatio. Si adulescentes infantes aliquid minutas culpas fecerint, dimittant eos in potestatem dominorum suorum vel ad patrem suum aut ad propinquos^b, ut ipsi^c eos in private per verbum discuciant, ut forsitam per blanda verba eis veritatem dicunt^d. Quod si per verba non potuerint, mittant eos in trabalio^e; quod nec sic per hoc non potuerint veritatem cognoscere^e, postea, si gravis^f culpa fuerit^g, ad discussionem iudicis tradatur.

XI. Ad lege Cornilia de sicariis.

[1]. Imp. Valentinianus^a. Data V. Kal. Feb.^b Interpretatio. Si vir aut mulier^c sua voluntate infantem^d negaverit^e, rei homicidii^f teneatur.

[2]. Item alia interpretatio^a. Si quicumque^b homo aut nocturnis horis^c aut diurnis armatus forsitam alius^d homines aut de terra ambulantes aut in sua casa asalire voluerit, et si ipsi homines suas causas^e aut se ipsos defendendos, illum, qui eum adsalierit, occiderint, nulla^e mala exinde habeant, et illum, qui ivi^f occisus est, pro rei latronis^g mortem habeantur.

XII. De parricidio.

Imp. Constantinus. Data XVII. Kal. Decemb. Interpretatio^a. Si aliquis patrem aut

VIII. De privati carceris custodia.

25 Imp. p. Valentinianus, Theodosius et Arcadius. . . . Dat. prid. Kal. Mai. . . . Ista lex interpretatione non indiget. *Textus legis ex interpretatione VII, 3 sumptus est, ubi post detraduntur leguntur*: Ceterum non liceat iudicibus discussionem violentiae differre vel dimittere vel donare; qui si probaverint violentiam et non statim vindicaverint, noverint se periculum subituros. Viles autem personae, quae bis aut frequenter admisisse violentiam comprobantur, constituta legibus poena supra scripta omnimodis feriantur.

IX. De emendatione servorum.

30 Imp. Constantinus. . . . Dat. XIV. Kal. Mai. . . . Interpretatio. Si servus, dum culpam dominus vindicat, mortuus fuerit, dominus culpa homicidii non tenetur.

X. De emendatione propinorum.

35 Imp. Valentinianus et Valens. . . . Dat. prid. Kal. Dec. . . . Interpretatio. Propinquis senioribus lege permittitur errorem vel culpas adolescentium propinorum patria districtione corrigere, id est, ut, si verbis vel verecundia emendari non possint, privata districtione verberibus corrigantur. Quod si gravior culpa fuerit adolescentis, quae privatim emendari non possit, in notitiam iudicis deferatur.

XI. Ad legem Corneliam de sicariis.

40 1. Imp. Valentinianus, Valens et Gratianus. . . . PP. VII. Id. Febr. . . . Interpretatio. Sive vir, sive mulier infantem necaverit, rei homicidii teneantur.

2. Interpretatio. Quoties ad faciendam rapinam aliquis aut iter agentem aut domum cuiuslibet nocturnus extorliator aggreditur, huiusmodi personis, quae vim sustinent, dantur etiam cum armis licentiam resistendi, et si pro temeritate sua occisus (*Epit. monachi*: ibidem occisus) fuerit ille, qui venerit, mors latronis ipsius a nemine requiratur.

Cf. Epit. Aeg. et monachi: Si quis ad faciendam etc.

45 d) lege A 2.

IX. (*Tit. deest B*). a) omicidii A 1. b) homicidii A 1.

X. (*Tit. deest B*). a) propinorum A 2. b) provincos A 1. c) ipse A 1. d) corr. dicant A 2. e) cognoscere A 2. f) graves culpas fuerint A 2.

XI. (*Tit. deest B*). a) Valent. A 1; Valentin. A 2. b) Febri A 1. c) mulier A 1. d) infante A 1. 50 e) i. e. necaverit. f) omicidii A 1.

[2]. a) deest A 2. b) quicumque A 2. c) oris A 1. d) alios A 2. e) nullam malam A 2. f) ita emendavi (= ibi); uti A 1; deest A 2. g) latrone morte A 2.

XII. (*Tit. deest B*). a) deest A 2.

1) Cf. supra IX, 1, 4. 2) *Causae* = res.

matrem aut fratrem aut sororem aut filium aut filiam aut alium suum propinquum^b occiderit, factum de corio saccum, quod colleus dicitur, et ibidem ipsum homicidam^c mittatur^d, et cum ipso serpentes includantur, et, si prope est mare, in ipso^e mare eum dimergatur^f; si mare prope non est, in laco aut in profundo gurgo dimergantur; ut nullo tempore eius corpore non obtineat sepultura.

XIII. De malificis et mathimaticis et ceteris similibus.

[1]. Imp. Constantinus. Data XV. Kal. Iul.^a Interpretatio. Malefici^b vel incantatores vel missores tempestatum vel hiis^c, qui per invocationem demonum mentes hominum turbant, hii vero omne penarum genere^d puniantur.

[2]. Item alia interpretatio. Quicumque sacrificia demonum celebraverint vel incantationum demones invocaverint, capite puniantur. Similiter quicumque in invocationem demonum vel in divinus^e, ariolus appellant, vel in aruspices, qui aguria cablant^f, crediderint, capite puniantur.

XIV. A lege Favia, hoc est, qui filius^a involant alienus.

Imp. Constantinus. Data Kal. Aug.^b Interpretatio. Quicumque homo filium alienum involaverit^c —.

XV. Ad lege^a Cornilia, de falso.

Imp. Constantinus. Data IV. Kal. Feb.^b Interpretatio. Si curiales^c de alicuius morientis voluntatem^d aliquid scripserit aut quaelibet^e de publico^f documentum scripserit, si falsum fecerit et accusatus fuerit, prius ipsa^g culpa conponat. Et si postea convictus fuerit, honorem^h perdat; nam de curia sua non exeat.

XII. De parricidio.

Imp. Constantinus. . . . Dat. XVI. Kal. Dec. . . . Interpretatio. Si quis patrem, matrem, fratrem, sororem, filium, filiam aut alios propinquos occiderit, remoto omnium aliorum genere tormentorum, facto de coriis sacco, qui culeus nominatur, in quo cum missus fuerit, cum ipso etiam serpentes claudantur; et si mare vicinum non fuerit, in quolibet gurgite proiciatur, ut tali poena damnatus nullo tempore obtineat sepulturam.

XIII. De maleficis et mathematicis et ceteris similibus.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. X. Kal. Iun. . . . Interpretatio. Malefici vel incantatores vel immissores tempestatum vel ii, qui per invocationem daemonum mentes hominum turbant, omni poenarum genere puniantur.

[2]. 3. Interpretatio. Quicumque nocturna sacrificia daemonum celebraverit vel incantationibus daemones invocaverit, capite puniatur.

[2]. 2. Interpretatio. Quicumque pro curiositate futurorum vel invocatorem daemonum vel divinos, quos hariolos appellant, vel haruspices, qui auguria colligit, consuluerit, capite puniatur.

XIV. Ad legem Fabiam, hoc est, qui filios involat alienos.

Imp. Constantinus. . . . Dat. Kal. Aug. . . . Interpretatio. Hi, qui filios alienos furto abstulerint et ubicumque transduxerint, sive ingenui, sive servi sint, morte puniantur.

XV. Ad legem Corneliam de falso.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. III. Kal. Febr. . . . Interpretatio. Si quis curialis voluntatem morientis aut quodlibet publicum documentum scripserit et de falsitate accusatur, seposita primitus dignitate, si necesse fuerit, subdatur examini; qui, si convincitur, a curia non expelletur, sed curiae dignitate privabitur, id est, ut honoratus esse non possit.

b) propinquū A 2. c) omicidam A 1. d) mittantur A 2. e) ipsum A 2. f) dimergantur A 2.

XIII. (Tit. deest B). a) Iulii A 1. b) Malefici A 2. c) his A 2. d) generi A 1.

[2]. a) divinitus A 1; divinos A 2; supplendum videtur: quos.

XIV. (Tit. deest B). a) filios i. alienos A 2. b) Agus. A 1. c) omisa ex ipsa interpretatione supplenda sunt. 45

XV. (Tit. deest B). a) legem A 2. b) Febr. A 1. c) curialis A 2. d) voluntate A 2. e) quelibe A 1. f) publico documento A 2. g) ipsam culpam A 2. h) onorem A 1.

1) Haud satis certum esse videtur, utrum *cablant* pro veri verbi cuiusdam forma habendum, an ex corruptela ortum sit. Schupfer I, p. 26 et III, p. 18, verba Italica: *cabalare*, *cabaloni* et *cabalanti* conferenda existimat; quibus tamen similia verba etiam in aliis linguis Romanicis inveniuntur; v. Diez, 'Etym. WB.' I, s. v. Cabala. Conferendum fortasse est *auguria* (vel *aguria*) colunt, quod in librorum poenitentialium locis ex eadem lege Romana Visigothorum sumptis legitur. V. Ducange ed. Favre I, p. 150; Wasserschleben, 'Die Bussordnungen der abendländischen Kirche' p. 393. 481.

[2]. Item alia interpretatio. Si aliquis homo in cuiuslibet^a scripturis, tam in civile quam in criminali, non falso^b crimen dixisset, si^c ipsa carta vera esse dicatur, si ante iudicem venerint, et ille, qui acusat, falso crimen in carta dixerit, det iudex accusatori spatium, ut deliberet. Si postea revenire voluerit^d ad iudicem et causa^e, que^f dixit, recausare⁵ voluerit, in potestatem iudicis erit, aut de eum suscriptionem^g facere, aut si loco^h discutere, ut probet ille, qui querit. Et si probare non potuerit, talemⁱ damnum susteneat, qualem^j ille, si convictus fuisset, debuerat sustinere.

XVI. Victum^a civiliter agere et criminaliter possit.

Imp. Valentinus. Data prid. Kal. Iun.^b Interpretatio. Sunt cause permixte^c, civiles¹⁰ pariter^d et criminales, et possunt ipsas causas dividere, ut primus^e civiles et postea criminales agatur^f. Quicumque homo de rem^g suam per violenciam fuerit eiectus^h et remⁱ ultam^j habuerit, si primis voluerit de ipsa causa ante iudicem accusare, de presente^k eum^l de ipsam^m rem revestire faciat, et postea secundum legem inter eos directumⁿ iudicium det, ut suam rem, quam perdiderat, per legem per ipsius beneficium habeat; et si forsitam¹⁵ ipse acuator aliena^o re malo ordine tulerit^p, cum lege reddatur.

XVII. De falsa moneta.

Imp. Constantinus. Data XII. Kal. Mart.^a Interpretatio^b. Quicumque adulterum monetarium protulerit, si ipse monetarius^c, qui acsatus est de ipsa moneta, convictus fuerit, ut eam adulterasset, igne incendatur.

20

[XVIII^a].

Item alia interpretatio^b. Quicumque soldum minorem fecerit aut circinnaverit^c aut adultera^d moneta fecerit, capite puniatur.

XIX.^a De raptu^b virginum vel viduarum.

[1]. Imp. Constantinus. Data II. Kal. April. Interpretatio. Si quicumque^c homo

25 [2]. Interpretatio. De falso potest et criminaliter et civiliter agi: civiliter, cum aliquis quibuslibet scripturis non falsi crimen obiecerit, sed veritatem scripturae se velle quaerere dicit. Nam si ad iudicem venerit acuator et falsi crimen intenderit, iudex tribuat accusatori spatium, ut deliberet, utrum criminaliter agere an civiliter velit. Qui si reversus ad iudicem in obiecto falsitatis crimine perseveraverit, in potestate iudicis erit, utrum inscriptionem celebrari velit, an obiectum crimen sine inscriptione discutere. Quod cum iudex de obiectione falsitatis audierit, seu inscriptione habita,³⁰ seu omissa, aut in accusatum, si falsitas approbatur, aut in accusatorem, si falso obiecerit, proferatur ex lege sententia.

XVI. Victum civiliter agere aut criminaliter posse.

Impp. Valens, Gratianus et Valentinianus. . . . Dat. prid. Id. Ian. . . . Interpretatio. Sunt causae permixtae, civiles pariter et criminales, et possunt haec causae ita dividi, ut prius civilis, deinde criminalis agatur, si voluerit acuator, ita ut, si quis de re sua fuerit violenter expulsus et rem ablatam civili primitus maluerit actione repetere, momen-³⁵ tum sibi restitui petat, et si de eius proprietate is, qui expulsus est, civiliter fuerit superatus, criminali postmodum actione servata, recepto primitus momento, potest postmodum impetere violentum. De testamento etiam, si quis commendatum a testatore testamentum in fraudem heredis fortasse suppresserit, et id heres scriptus iudicio restitui petit, testamento per iudicium momenti beneficio restituto, potest postmodum de suppresso testamento criminalem proponere actionem. Et reliquis similibus causis similis actio tribuatur.

40

XVII. De falsa moneta.

Imp. Constantinus. . . . Dat. XII. Kal. Mart. . . . Interpretatio. Praemium accipiat quicumque adulterum monetarium prodiderit, et is, qui proditus est, si de monetae adulteratione convictus fuerit, ignibus concremetur.

XVIII.

Interpretatio. Quicumque solidum circumciderit aut adulterum supposuerit aut falsam monetam fecerit, capite⁴⁵ puniatur.

XIX. De raptu virginum vel viduarum.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. Kal. April. . . . Interpretatio. Si cum parentibus puellae nihil quisquam ante

[2]. a) cuiuslibet A 1. b) falsum A 2. c) nisi rad. corr. si A 1. d) voluerit A 1. e) causam A 2. f) q: dixit A 1; quem d. A 2. g) suscriptionem A 2. h) locum A 2. i) tale d. sustineat quale A 2.
 50 XVI. (Tit. deest B). a) Victu A 2. b) Iuni A 1. c) permixte A 1. d) deest A 2. e) corr. primos A 2. f) agantur A 2. g) re sua A 2. h) deiectus A 2. i) totam A 1. k) presenti A 2. l) cum A 1. m) ipsa re A 2. n) decretum corr. directum A 1. o) alienam rem A 2. p) tulerit A 2.
 XVII. (Tit. deest B). a) Mar A 1. b) deest A 2. c) monetarius A 1.
 XVIII. (Tit. deest B). a) deest codd. b) deest A 2. c) circinnaverit A 2. d) adulteram monetam A 2.
 55 XIX. (Tit. deest B). a) XVIII codd. b) rātū A 1. c) quicumque A 2.

cum parentibus puella de eius coniugio nihil firmaverit, et si forsitam aliquis^d presumerit^e et cuiusquumque^f filia vel vidua ad^g raptum traxerit, si ei ipsa puella consenserit, ambo pariter puniantur. Si vero aliquis de amicis vel familia aut de vicinis^h ipsorum vel nutrices eius ad hoc raptum consilium dederuntⁱ aut locum ad rapiendum fecerint aut oportunitatem necessariae eis dederint, remissum plumbum in buccas eorum mittatur. Si vero puella invita tracta fuerit, et si vocem^h non fecerit aut non clamaverit, ut vicini aut parentes eam liberare possint, ipsa puella de parentorumⁱ facultate nihil habeat, et raptore convicto^m iudex eum occidere faciat; et quod si raptor cum parentes puella absconse pagaveritⁿ⁻¹, aut compositionem acciperint^o, si quicumque^p de ipsorum familia^q hoc ad iudices^r dixerit, si servus est, Latina accipiat libertatem, et si Latinus est, civemque^s Romana^t accipiat libertatem. Parentes vero puella, qui raptori in tale^u causa consenserint, in exilio deputentur; alii vero, qui raptori consenserint aut solacium prebuerint, sive viri, sive femine sint, si exinde convicti fuerint, ignibus concrementur.

[2]. Item alia interpretatio. Si acusacionem de raptum^a ante V annos^b nemo fecerit^c, si^c V anni quida^d ordinem transierint, post V annos^e exinde acusandi non habeat^f 15 causam, et postea^g ipse coniugius^h firmus permaneat, et filii ex eisⁱ legitimi^k sint^l.

XX. De raptum^a vel matrimonium^b sanctimonialis^c et virginum vel viduarum.

Imp. Constantinus. Data XII. Kal. Sep.^d Interpretatio. Si quicumque^e homo sacrata^f Deo aut virginem vel vidua forsitam rapuerit, si postea eos convenerit, ut in coniugio^h 20 coniuncti sint, ambo pariter puniantur. Nam si aliquis ad sacrata^f Deo de matrimonio vel dicere ausus fuerit aut eaⁱ in coniugio^h prehendant^k, capitale^l sententia feriatur^m.

XXI. A lege Iulia de repetendorum^a.

Imp. Gracianus. Data XVIII. Kal. Febr. Interpretatio. Omnes iudices sciant, ut, quid-

definat, ut eam suo debeat coniugio sociare, et eam vel invitam rapuerit vel volentem, si raptori puella consentiat, 25 pariter puniantur. Si quis vero ex amicis aut familia aut fortasse nutrices puellae consilium raptus dederint aut oportunitatem praebuerint rapiendi, liquefactum plumbum in ore et in faucibus suscipiant, ut merito illa pars corporis concludatur, de qua hortamenta sceleris ministrata nocentur. Illae vero, quae rapiuntur invitae, quae non vocibus suis de raptore clamaverint, ut vicinorum vel parentum solatio adiutae liberari possent, parentum suorum eis successio denegetur. Raptori convicto appellare non liceat, sed statim inter ipsa discussionis initia a iudice puniatur. Quod si fortasse raptor 30 cum parentibus puellae paciscatur, et raptus ultio parentum silentio fuerit praetermissa, si servus ista detulerit, Latinam percipiat libertatem, si Latinus fuerit, civis fiat Romanus. Parentes vero, qui raptori in ea parte consenserint, exilio deputentur. Qui vero raptori solatia praebuerint, sive viri, sive feminae sint, ignibus concrementur.

2. Interpretatio. Si accusationem raptus vel per metum vel per voluntatem per quinquennium quisquam distulerit, a die raptus expleto quinquennio, accusandi ultra non habeat potestatem, sed post quinquennium nec de tali con- 35 iunctione raptoribus aliquid opponatur, et filii omnes legitimi habeantur.

XX. De raptu vel matrimonio sanctimonialium virginum vel viduarum.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. XI. Kal. Sept. . . . Interpretatio. Quicumque vel sacratam Deo virginem vel viduam fortasse rapuerit, si postea eis de coniunctione convenerit, pariter puniantur.

2. Imp. Iovianus A. ad Secundum Pf. P. Si quis non dicam rapere, sed vel attentare matrimonii iungendi causa 40 sacratas virgines vel viduas, volentes vel invitae, ausus fuerit, capitali sententia ferietur.

XXI. Ad legem Iuliam repetundarum.

1. Imp. Gracianus. . . . Data XVIII. Kal. Febr.

2. Interpretatio. Omnes iudices sciant, quicquid male rapuerint, si ipsi non reddiderint, a suis heredibus esse reddendum. 45

d) aliquid A 1. e) presumpserit A 2. — f) cuiusquumque filiam vel viduam A 2. g) a A 1. h) vicinis A 2. i) dederit A 2. k) corr. voces A 1. l) parentum A 2. m) convictum A 1. n) peccaverit A 2. o) acceperint A 1. p) quicumque A 2. q) familiam A 2. r) iud A 2. s) civemque A 2; civemque A 1. t) Romanam A 2. u) tali A 2.

[2]. a) raptu A 2. b) anni A 1; anni A 2. c) faceret se A 1. d) quedam A 2; lege: quieto; cf. infra 50 p. 400, n. 1. e) anni A 1. 2. f) habeant A 2. g) postea A 1. h) coniugius A 1. i) eas A 1. k) licite misent A 1.

XX. (Tit. deest B). a) raptu A 2. b) ita: emend. Canc.; patrimonium A 1; patrimonio A 2. c) saecuniales A 1. d) Septbr A 1. e) quicumque A 2. f) sacratam A 2. g) viduam A 2. h) coniugium A 2. i) eam A 2. k) prehendere voluerit A 2. l) capitali A 2. m) feriantur A 1.

XXI. (Tit. deest B). a) repetendorum A 2. 55

1) *Pagare* = *pacare*, Francogall.: 'payer', quod verbum proprie significat: pacisci, deinde: compositionem solvendo pacisci, tunc: componere, solvere. Cf. Diez, 'Ety. WB.' I, s. v. *Pagare*.

quid^b alicui malo ordinem tulerint, si ipsi^c hoc non reddiderint, ipsorum heredes hoc reddere debeant^d.

XXII. De his^a, qui latrones vel in^b aliis criminibus reos^c occultaverint.

Imp. Constantinus. Data III. Kal. Mar. Interpretatio. Quicumque homo sciendum in
15 domo^d sua latrones aut furones^e susciperit aut celare voluerit, et si hoc iudici dicere neglexerit: si ingenuus aut pauper homo est, fustigetur; si vero melior homo est, ad arbitrium iudices^f damnetur; si^g vero^h publicus aut privatus actor^b nesciente dominum suum hoc fecerit, incendioⁱ concremetur^k.

XXIII. De his, qui plebem^a audent contra publicum^b collegere disciplina^c.

19 Imp. Constantinus. Data III. Kal. Ian.^d Interpretatio^e. Si quis populum ad sidicionem^f concitaverit, damnis gravissimis subdetur^g tormentis.

XXIV. De famosis levellis^a.

Imp. Constantinus. Data IV. Kal. April. Interpretatio. Si quis homo falsa^b carta aut quaecumque scriptura ad cuiuscumque damnum in secreto scripserit, si eam in publico^c
15 aut ante iudice^d adduxerit^e, illum^f vero, contra quam scripta est, non nocebit. Et si eum invenire potuerit, qui tale^g carta fecit, si ipsa causa probare non potuerit, quod scripserat^h, fustigetur.

XXV. De questionibus.

Imp. Gratianus^a. Data VI. Kal. April. Interpretatio. In diebus quadraginsime^b pro
20 reverentia relegionis^c omnes criminales causas conquiescant.

XXVI. Ut intra annum criminalis^a actio terminetur.

Imp. Archadius^b. Data III. Kal. Iul. Interpretatio. Omnes criminales causas, qui per scripta^c amallantur, infra anni spacium finiantur^d. Et quod si inter ipsos causatores ante

XXII. De his, qui latronibus vel aliis criminibus reos occultaverint.

25 Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius. . . . Dat. III. Kal. Mart. . . . Interpretatio. Si quis sciens in domo sua latronem susceperit aut eum occultare voluerit aut eum iudici tradere fortasse neglexerit, si ingenua et vilior persona est, fustigetur, si vero melior, damno ad arbitrium iudicis feriat; si vero actor aut procurator inscio domino hoc fecerit, incendio concremetur.

XXIII. De his, qui plebem audent contra publicam colligere disciplinam.

30 Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius. . . . Dat. XIII. Kal. Ian. . . . Interpretatio. Si quis populum ad seditionem concitaverit, damnis gravissimis subiacebit.

XXIV. De famosis libellis.

1. Imp. Constantinus. . . . PP. IV. Kal. April. . . . Interpretatio. Qui famosam cartam ad cuiuscumque iniuriam et maculam conscripserit, in secreto aut in publico affixerit inveniendamque proiecerit, illi, contra quem proposita est
35 cartula, non nocebit nec famae eius aliquid derogabit. Sed si inveniri potuerit, qui huiusmodi cartulam fecit, constringatur, ut probet, quae conscripsit; qui si etiam quae scripsit probare potuerit, fustigetur qui infamare maluit quam accusare.

XXV. De quaestionibus.

Imppp. Gratianus etc. . . . Dat. VI. Kal. April. . . . Interpretatio. Diebus quadragiesimae pro reverentia religionis
40 omnis criminalis actio conquiescat.

XXVI. Ut intra annum criminalis actio terminetur.

1. Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius. . . . Dat. IV. Id. Iul. . . . Interpretatio. Quicumque inscriptione praemissa cuiuscumque criminis reum accusare voluerit, ab eo die, quo inscripsit, intra annum peragat propositam actionem. Qui si distulerit, infamis effectus, bonorum suorum quarta parte mulctabitur.

45 b) quidquod A 2. c) ips A 1. d) debeunt A 2.

XXII. (Tit. deest B). a) is A 1. b) malis pro in aliis A 2. c) reus corr. reos A 2. d) domum suam A 2. e) forones A 1. f) iudicis A 2. g) sive codd. h) actor A 1. i) incendium A 2. k) concremetur A 1; concremetur A 2.

XXIII. (Tit. deest B). a) plebe A 2. b) publicum A 1. c) disciplinam A 2. d) Ianur. A 1. e) deest A 2. f) s. corr. seditionem A 2. g) subdantur tormentis A 2.

50 XXIV. (Tit. deest B). a) ita A 1. 2; sed corr. libellos A 2. b) falsam cartam a. q. scripturam A 2. c) publicum A 2. d) iudicem A 2. e) aduxerit A 2. f) illo corr. illu A 2. g) talem cartam A 2. h) scripserit A 1.

XXV. (Tit. deest B). a) Grā codd. b) quadragiesime A 2. c) religionis A 2.

XXVI. (Tit. deest B). a) criminales A 2. b) Arphadi A 1; Archadi A 2. c) scriptam A 2. d) finiat A 1.

iudicem convenerint, ut ipsa causa prolongare debeant, hoc facere per iussionem iudicis^a possunt. Nam secundum legem non possunt, utⁱ infra annum^a ipsa causa non terminetur^b. Et si forsitan ille, qui querit, ipsa causa vel crimen infra anni spacium, quiⁱ dixit, si probare non potuerit, ille absolutus est, quem appellavit; et ille, qui ipsam accusavit, in infamia deputetur^b, utⁱ quarta parte bonorum suorum amittat. Et si talis persona est, quem^m infamare aut notare non possint, in exilio mittatur.

XXVII. De ablucionibus.

Imp. Constantinus. Data VI. Kal. Sep.^b Interpretatio. Si quicumque^c homo alterum hominem^d de quaecumque causa ad iudicem acusaverit, si exinde se postea penituerit ille, qui accusavit, et dixerat: 'Ego scripcionem feci nec illa causa, qui^a super eum dixi, probare non possum', si ipsa causa dimittere voluerit^f, hoc facere potest. Si forsitan postea iudex illum hominem, qui accusatus fuit, de ipsam causam culpabilem invenerit, si criminales^e causa est, si exinde convictus fuerit, iudex eum licenciam exinde^h habeat^h persequendi.

XXVIII. De indulgentiis criminum.

Imp. Archadius^a. Data V. Kal. Mar. Mediolano. Interpretatio. Sacrilegus, adulter¹⁵ monete^b, reus raptor, sepulcri^c violator, adulter^d incesti, venificus, malificus, homicida^e diebus Pascae^f nullatenus^g absolvantur: Alii, qui in^h minore crimineⁱ fuerint detenti, venerabiles^l dies Pascae^l in omnibus absolvantur.

XXIX. De calumniatoribus.

Imp. Gracianus^a. Data III. Kal. Ian.^b Interpretatio. Calumniatores sunt, qui^c causas²⁰ a se non pertinentes sine mandato causare presumunt. Calumniatores sunt, qui cum iusto iudicio de quacumque causa ante iudice^d convictus fuerit et ipsam causam iterum recausare temptaverit^e. Calumniatores sunt, quod ad illos non pertinet, et petunt aut in iudicio proponunt. Calumniatores sunt, qui sub^f nomine fisci facultates querent^g alienas et innocentes quietus^h esse non permittunt. Calumniatores sunt, qui falsa deferentes contra cuius-²⁵

[2]. Interpretatio. Iudices, qui inscriptione praemissa criminalia negotia audire coeperint, a die inscriptionis, si inducias aut accusator aut reus petierit, intra annum praestare debent, ut haec actio intra anni curriculum finiatur. Quod si accusator intra annum, quae proposuit, probare distulerit, absoluto reo, poenam suscipiat lege superiori comprehensam. Quod si talis persona sit, ad cuius deformitatem infamia non pertineat, exilio deputetur. Tamen si inter accusatorem et reum ita iudice praesente convenerit, ut pro instructione utriusque partis anni integri induciae tribuantur, 30 debet a iudice non negari, futurum ut pars, quae post inducias fuerit superata, districtiori sententia feriat.

XXVII. De abolitionibus.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. VI. Kal. Dec. . . . Interpretatio. Si quem poenituerit accusare criminaliter et inscriptionem fecisse de eo, quod probare non potuerit, si ei cum accusato innocente convenerit, invicem se absolvant. Si vero iudex eum, qui accusatus est, criminosum esse cognoverit, et inter reum et accusatorem per corruptionem de 35 absolutione reatus convenerit, is, qui reus probatur, remoto colludio, poenam excipiat legibus constitutam.

XXVIII. De indulgentiis criminum.

Imp. Gratianus etc. . . . Dat. V. Kal. Mart. Mediolano Arcadio A. I. et Bantone Coss. Interpretatio. Sacrilegus, adulter, incesti reus, raptor, sepulcrorum violator, venificus, maleficus, adulterator monetae, homicida diebus Paschae nullatenus absolvantur. Reliqui omnes, quos minorum causarum culpa constringit, diebus venerabilibus Paschae specia- 40 liter absolvantur.

XXIX. De calumniatoribus.

1. Imp. Gratianus etc. . . . Dat. III. Kal. Ian. . . . Interpretatio. Calumniatores sunt, quicumque causas ad se non pertinentes sine mandato alterius proposuerunt. Calumniatores sunt, quicumque iusto iudicio victi causam iterare tentaverint. Calumniatores sunt, quicumque quod ad illos non pertinet petunt aut in iudicio proponunt. Calumniatores 45 sunt, qui sub nomine fisci facultates appetunt alienas et innocentes quietos esse non permittunt. Calumniatores etiam

e) iudices A 2. f) in corr. ut A 1, ubi in add. g) anno A 2. h) terminentur A 2. i) quae A 2. k) deputentur A 2. l) ita codd.; Canc. emend. et. m) quae corr. quem A 2.
 XXVII. (Tit. deest B). a) XXXVIII A 1. b) Sepmbr. A 1. c) quicumque A 2. d) omnem A 1.
 e) quae A 2. f) voluerint A 2. g) criminalis A 2. h) h. e. A 2. 50
 XXVIII. (Tit. deest B). a) Archid. A 1. b) monete A 1. c) sepulchri A 2. d) adult. iugesti A 1.
 e) omicida A 1. f) Paschi A 1; Pasche A 2. g) nullatenus A 2. h) deest A 1. i) crimina A 1. k) venerabilis A 2. l) Pasche A 2.
 XXIX. (Tit. deest B). a) Gracianus A 1; Gra A 2. b) Ianuar. A 1. c) qua A 1. d) iudicem A 2. e) temptaverint A 1. f) ita emend. Canc.; suo codd. g) querent A 2. h) q. corr. quietos A 2. 55

quumque¹ innocentes personas principum animus ad iracundia^a commovere presumunt¹.
Hii omnes, qui tales causas minant, infames^m vel notati in exilio deputentur.

XXX. De penis^a.

[1]. Imp. Constantinus. Data V. Non. Novembr. Interpretatio. Cum iudex quaecum-
5 que hominem de quaecumque crimine discutere voluerit, non antea iudicium det, quam
omni veritate^b, aut de homicidio^c aut de adulterio aut de malificium^d, de ipso malefactore
si commississet^e, cognoscat.

[2]. Item alia interpretatio. Cum iudex quaecumque hominem in culpa invenerit,
non antea eum iudicet, quam hoc ad suum domino^a vel ad suo seniore nunciet.

10 [3]. Item alia interpretatio. Si princeps^a aut quaecumque hominem pro quacumque
culpa morire^b aut occidere preciperet, illi, qui facere debent, non statim hoc faciant, quod
irati domini ordinant, sed XXX dies ipsum hominem in occulto reservent; forsitan supvenit^e
pietas domini sui vel iustissima amica.

[4]. Item alia interpretatio. Si aliquis^a quaecumque hominem ad iudicem de quale-
15 cumque crimine acusaverit, si ille, qui accusatus est, convictus fuerit, secundum legem ipsum
iudicetur. Nam heredes ipsius, qui culpabilis^b exinde non sunt, nulla calumnia pro illo
crimine non^c incurrant.

XXXI. Ne sine iusso principis certis iudicibus liceat confiscari.

Imp. Theodosius^a. Data X. Kal. Febr. Interpretatio. Nullus iudex presumat de quale-
20 cumque privato^b hominem suas res pro fiscale nomine^c scribere aut occupare; sed secun-
dum quale^d culpa ipse homo habuit, det super eum iudicium^e. Nam ex^f fiscale occasio-
nem^g eum damnare non debet.

XXXII. De bonis perscriptorum^a seu damnatorum.

[1]. Imp. Valentinianus^b. Data VII. Kal. Decemb. Interpretatio. Si quis homo pro
25 quaecumque crimine damnatus fuerit, bona ipsius, quod habuit, sui filii accipiant, nisi tan-

sunt, qui falsa deferentes contra cuiuscumque innocentis personam principum animos ad iracundiam commovere praesumunt. Qui omnes infames effecti in exilium detrudentur (*Epit. Guelferb.*: infames effecti exilio depotandi).

XXX. De poenis.

1. Imp. Constantinus. . . . Data III. Non. Nov. . . . Interpretatio. Iudex criminorum discutens non ante sen-
30 tentiam proferat capitalem, quam aut reus ipse fateatur, aut convictus aut per innocentes testes vel per consocios criminis
sui aut homicidium aut adulterium aut maleficium commississe manifestus convineatur.

2. Interpretatio. Si quando aliquae maiores personae aut alicuius dignitatis viri vocantur in crimen, iudex ad
rerum dominos referat, ut de huiusmodi personis quid fieri debeat dominorum praeceptio iusta constituat.